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Sammanfattning 

Ändringarna i de reviderade riktlinjerna handlar i huvudsak om skyldigheten att 

anordna ett personligt informationssamtal i början av alla ärenden, tydliga rutiner 

för adoptivföräldrarutbildningen, när en utredning bör inledas, om personlig 

lämplighet, om ålderns betydelse vid beslut om medgivande samt om uppföljning 

och erbjudan om fortsatt stöd under uppväxten. Ändringarna syftar till att stärka 

barnperspektivet. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet är berett inom avdelningen för individ- och familjeomsorg. 

 

Bakgrund 

Socialtjänstförvaltningen har haft social- och arbetsmarknadsrotelns uppdrag att 

revidera stadens riktlinjer för handläggning av adoptionsärenden. Dessutom har 
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lagen om obligatorisk föräldrautbildning inför internationell adoption gett 

anledning till en revidering. Ändringarna handlar i huvudsak om skyldigheten att 

anordna ett personligt informationssamtal i början av alla ärenden, om tydliga 

rutiner för adoptivföräldrarutbildningen, om när en utredning bör inledas, om 

personlig lämplighet, om ålderns och nätverkets betydelse vid beslut om 

medgivande samt om uppföljning och erbjudan om fortsatt stöd under uppväxten. 

Ändringarna syftar till att stärka barnperspektivet. 

 

Socialtjänstnämnden har i sitt beslut 2007-12-13 för egen del i huvudsak godkänt 

reviderade riktlinjer för adoptionsärenden samt överlämnat förslaget till 

kommunfullmäktige för beslut. Kommunstyrelsen har sänt förslaget till reviderade 

riktlinjer på remiss till samtliga stadsdelsnämnder med en remisstid som sträcker 

sig till 2008-03-07. 

 

Förvaltningens synpunkter  

Förvaltningens sammanfattande intryck av de reviderade riktlinjerna är att de är 

väl genomarbetade, tydliga och bra. 

 

Det förtydligade barnperspektivet är mycket positivt och förstärks genom 

skrivningen att ”inga andra intressen får gå före barnets bästa när beslut om 

medgivande fattas”. Att adoptera barn är ingen rättighet i det svenska samhället 

utan en adoption handlar om barnets rätt att få föräldrar. Att adoptera kräver stor 

eftertanke och planering. Därför är det viktigt att informationsbroschyren ”Så går 

det till att adoptera” skickas till den/de sökande före informationssamtalet så att 

den/de sökande är helt uppdaterade kring processen vid det första mötet med 

stadsdelsförvaltningen. Vidare anser förvaltningen att blivande adoptivföräldrar 

ska ha genomgått adoptivföräldrautbildningen innan medgivandeutredningen 

inleds. 

 

Handläggningsrutinerna har förtydligats i de nya riktlinjerna med avsikt att öka 

likställigheten vilket naturligtvis är lovvärt. Det är en grannlaga uppgift att utreda 

och bedöma blivande adoptivföräldrar och det är de blivande adoptivföräldrarnas 

samlade kompetens som ska vara avgörande om ett medgivande avges. Ju 

tydligare riktlinjerna är desto bättre är det. 

 

De nya riktlinjerna anger mer i detalj vilken ålder den/de sökande ska ha. I 

föräldrabalken anges inte någon övre gräns och det blir därför en uppgift för 

socialnämnden att pröva den/de sökandes lämplighet men hänsyn tagen även till 

deras ålder. Stadens riktlinjer föreslås anpassas till en regeringsrättsdom där 

regeringsrätten hänvisar till RÅ där det i förarbetena påtalas att ett generellt 
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medgivande i allmänhet inte bör ges till personer över 45 år. Även NIA (Statens 

nämnd för internationella adoptionsfrågor) är av den uppfattningen att ett generellt 

medgivande att ta emot ett barn för adoption i allmänhet inte ska ges till personer 

över 45 år.  

 

Det är positivt att socialnämnderna får en tydligare vägledning än tidigare även 

om vissa individuella undantag kan göras. 

 

Internationella adoptioner ger utsatta och övergivna barn en chans att få nya 

förutsättningar och eftersom samhället medverkar till familjebildning vid adoption 

är det mycket angeläget att samhället kan ge stöd och hjälp under hela barnets 

uppväxt om det behövs. I Stockholms stad kan detta behov tillgodoses bl.a. genom 

den öppna förskolan Spira, Duvnäs föräldrastöd samt ett särskilt resurscenter för 

adopterade barn och deras föräldrar. 

 

 

 

Bilagor 

1. Socialtjänstförvaltningens tjänsteutlåtande 2007-11-26 med 

socialtjänstnämndens protokoll 

2. Förslag till reviderade riktlinjer för adoptionsärenden 


